CAPUT II. — Præterea illud quoque commemoran- dum, quia si quid cuique per naturam liceat queri- tur, circa omnia id queri deberet quæ Jesus gessit, non circa mortem tantummodo ipsius. Nam et cœcum a nativitate lumen videre natura non sinit; quod tamen

Jesus potenter operatus videtur erga hujus generis cœcos¹, adeo ut Judæi et ipsi exclamarent, ab initio saeculi nunquam fuisse visum, ut aliquis aperiret oculos cœci nati (*Joan. ix*) : manum aridam sanasse, vocem ac verbum privatis his per naturam, redonasse, mortuis et in tabernacula resolutis corporibus compage redditæ vitalem redintegrassæ spiritum, quem non ad stuporem adducat, et cogat quodam modo minime credere cogitante quid licet, quid non licet per naturam? Quæ tamen omnia nos communiter facta ab eodem creditimus Christiani, non consideratione jam naturæ, sed potestatis tantum et virtutis Dei, Legitur id quoque, quod de supercilioso montis jacta- tes aliquando a Judæis, illæsus abiurit. Qui ergo du sublimi monte præcipitatus, mortuus non est, quia utique noluit; cur nou potuerit etiam mori cum vo- luit? Et hoc quidem nunc a nobis ita responsum sit, quia vobis placet argumentari, et arma tentatis aliena, dialectice disputare volentes : alioquin nobis nec Jesus mortuus est, nec est immortalis Elias.

CAPUT III. — Augustinus respondit : Quidquid de Enoch et de Elia et de Moyse Scriptura sancta, certis et magnis sue fidei documentis in summo culmine auctoritatis locata testatur, hoc credimus, non quod Faustus nos credere suspicatur. Quid sit autem se- cundum naturam, quid contra naturam, homines qui sicut vos errant, nosse non possunt. Dici autem hu- mano more contra naturam esse, quod est contra naturæ usum mortalibus notum, nec nos negamus : sicut illud est quod Apostolus ait, *Si tu ex naturali incisus oleaster, et contra naturam insertus es in bonam olivam* (*Rom. xi, 24*) ; id esse contra naturam dixit, quod est contra consuetudinem naturæ, quam notitia humana comprehendit, ut oleaster insertus in olea, non oleastri baccas, sed olivæ pinguedinem ferat. Deus autem creator et conditor omnium naturarum, nihil contra naturam facit : id enim erit cuique rei naturali, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus, ordo naturæ. Sed nec ipse homo contra na- turam quidquam facit, nisi cum peccat, qui tamen supplicio redigitur ad naturam. Ad naturalem, quippe justitiae ordinem pertinet, ut aut peccata non flant, aut impunita esse non valeant : quodlibet horum sit, naturalis ordo servatur, si non ab anima, certe a Deo. Vexant enim peccata conscientiam, ipsique animo nocent, cum luce justitiae peccando privatur, etiam si